
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Pezzotti Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. REG. PART: 160/UF 
DEL 16/12/2025 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SPESE PER IL MANTENIMENTO 
DELL'ENTE "COMUNITA' COLLINARE INTORNO AL LAGO" E 
LA CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
PREMESSO: 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 16.12.2024 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027; 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 16.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 08.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 
RICHIAMATA  
- la deliberazione n. 114 del 13.12.2023 con cui la Giunta del Comune di Viverone autorizzava il 
Responsabile del Servizio Finanziario all’esecuzione dell’impegno, a valere sul bilancio finanziario e di 
previsione del triennio 2023-2025, per il pagamento della licenza del software di contabilità Siscom da 
utilizzarsi per la redazione dei bilanci e dei rendiconti della “Comunità Collinare Intorno al Lago”; 
- la deliberazione n. 146 del 15/12/2025 con cui la Giunta del Comune di Viverone autorizzava il 
Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere al pagamento delle fatture necessarie per il 
prosieguo delle operazioni di liquidazione della Comunità Collinare Intorno al Lago;  
 
ATTESO CHE si rende necessario procedere ad affidare apposito incarico legale per la procedura di 
liquidazione dell’Ente Comunità Collinare Intorno al Lago; 
 
ATTESO inoltre che si rende necessario procedere ad affidare incarico per la gestione del software di 
contabilità dell’Ente Comunità Collinare Intorno al Lago; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Pezzotti Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il preventivo e le spese sostenute dall’Avv. Pane per le attività svolte nelle more della 
liquidazione della Comunità Collinare che prevede una spesa complessiva di € 2.016,10 IVA, Cassa 
Avvocati e ritenuta inclusi; 
 
VISTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B9A1F79148 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Forense e protocollato al 
num. 8439; 
 
VISTO inoltre il preventivo presentato da SISCOM SpA che, per il mantenimento della licenza software 
prevede una spesa di € 930,00 oltre IVA per un totale quindi di € 1.134,60 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che si possa procedere per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 €, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTI l’articolo 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’articolo 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione dei bilanci e 
delle rendicontazioni mancanti per la Comunità Collinare Intorno al Lago; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 18, c. 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante entrate proprie salvo accordi di rimborso 
parziale pro-quota da riceversi da parte degli altri Enti facenti parte della Comunità 
Collinare “Introno al Lago” al momento del recesso; 

 
RITENUTO pertanto di prenotare: 

 sul capitolo 10/1040/1 l’impegno di spesa a favore dell’operatore economico studio legale 
Pane e Stabile Legali Associati con sede in STRAMBINO (TO) C.F./ P.IVA: 10646230010, per 
l’importo di € 2.016,10 IVA, cassa e ritenuta incluse per l’esercizio finanziario 2025; 

 sul capitolo 10/1040/1 l’impegno di spesa a favore dell’operatore economico Siscom SPA con 
sede in CERVERE (CN) C.F./ P.IVA: 01778000040, per l’importo di € 567,30 IVA inclusa per 
l’esercizio finanziario 2025 

 sul capitolo 810/1045/99 l’impegno di spesa a favore dell’operatore economico Siscom SPA 
con sede in CERVERE (CN) C.F./ P.IVA: 01778000040, per l’importo di € 567,30 IVA inclusa 
per l’esercizio finanziario 2025 

 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Pezzotti Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 
 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
1. DI IMPEGNARE, per i motivi indicati in premessa la somma di € 2016,10 iva, cassa e ritenuta 

incluse all’operatore economico studio legale Pane e Stabile Legali Associati con sede in 
STRAMBINO (TO) C.F./ P.IVA: 10646230010 per le attività svolte in nome e per conto della 
Comunità Collinare “Unione dei Comuni Intorno al Lago” rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come 
di seguito indicato: 

 
Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo 

€ 2016.10 01 03 1 103  
10/1040/1 

 
2. DI IMPEGNARE, per i motivi indicati in premessa la somma di € 1.134,60 iva inclusa 

all’operatore economico Siscom SPA con sede in CERVERE (CN) C.F./ P.IVA: 01778000040 per 
le licenze software in capo alla Comunità Collinare “Unione dei Comuni Intorno al Lago” 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

 
Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo 

€ 567,30 01 11 1 103  
 

10/1040/1 

€ 567,30 01 11 1 103  
 

810/1045/99 

3. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

4. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

5. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Viverone, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio online ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

7. IL CONTRATTO verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Pezzotti Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Pezzotti Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9A1F79148 2025 483 01031 10 1040 1 U.1.03.02.16.999 2.016,10 
B9A1F79148 2025 484 01031 10 1040 1 U.1.03.02.16.999 567,30 
B9A1F79148 2025 485 01111 810 1045 99 U.1.03.02.07.006 567,30 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 
 
Nella residenza comunale, li 16/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N°       del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal giorno 16/12/2025 al giorno 31/12/2025 

Lì, 16/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,    Il Responsabile del ServizioD'ANSELMO Dott.ssa 

Anna Rita 
 


